
 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

Nº 41 

16 de dezembro de 2024 



Nº 41, de 16 de novembro de 2024 

 

2 
 

SUMÁRIO 

 

DIRETORIA CORPORATIVA E FINANCEIRA  

Licitação e Contratos  

Extrato de Contrato de Patrocínio --------------------------------------------------------------------- (pg 03) 

Extratos de Acordo de Cooperação Técnica --------------------------------------------------------- (pg 03)  



Nº 41, de 16 de novembro de 2024 

 

3 
 

DIRETORIA CORPORATIVA E FINANCEIRA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO  

 

Proc. 390.00000670/2024-47. Patrocinador: – STÜSSI-NEVES ADVOGADOS. Objeto: concessão 

de patrocínio das atividades do escritório de representação da INVESTSP estabelecido em 

Munique/Alemanha, constituído sob a denominação INVESTSP EUROPE GMBH, localizada em 

Rosenheimer Platz 4, 81669, Munique, Alemanha, cuja finalidade é atender aos investidores 

brasileiros que tenham a intenção de exportar e/ou expandir suas atividades no mercado 

europeu, bem como aos investidores estrangeiros que desejarem investir no Brasil. Vigência: 12 

(doze) meses. Valor total: EUR 5.000,00 (cinco mil euros). Data de Assinatura: 09/12/2024. 

 

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Proc. 390.00000984/2024-40. Parceiro: 45.685.872/0001-79 - PREFEITURA DE REGISTRO. 

Objeto: estabelecer a cooperação entre a InvestSP e a Prefeitura de Registro para diagnóstico, 

mapeamento, execução de projetos de fortalecimento da economia local e das cadeias 

produtivas regionais, visando o desenvolvimento sustentável, a atração de investimentos e a 

promoção de oportunidades de negócios no município. Vigência: 12 (doze) meses contados da 

assinatura. Data de Assinatura: 04/12/2024. 

 

Proc. 390.00001236/2024-84. Parceiro: 08.842.086/0001-01 - AUGUSTO CARDOSO GONZALEZ 

GUATURA ROMAO E OUTRAS. Objeto: estabelecer a cooperação entre a InvestSP e a Fazenda 

Univale para fortalecimento da economia local, visando o desenvolvimento sustentável, a 

atração de investimentos e a promoção de oportunidades de negócios para a região. Vigência: 

12 (doze) meses contados da assinatura. Data de Assinatura: 05/12/2024. 

 

Proc. 390.00000168/2024-36. Parceiro: 97864690157 - PROMO BRASILE ITALITA. Objeto: 

estabelecer relações institucionais de colaboração entre as partes com o objetivo de viabilizar a 

cooperação empresarial e incrementar asa relações econômicas entre Itália e a comunidade 

empresarial do Estado de São Paulo no Brasil. Data de Assinatura: 05/12/2024. 

 

Proc. 390.00001236/2024-84. Parceiro: 34.732.442/0001-44 - ASSOCIAÇÃO KAPOK CORPORATE 

INNOVATION. Objeto: mútua cooperação entre os partícipes visando a atração de projetos de 

investimento nas trilhas estratégicas do governo do Estado de São Paulo. Vigência: 12 (doze) 

meses contados da assinatura. Data de Assinatura: 09/12/2024. 

 

Proc. 390.00001254/2024-66. Parceiro: KUSHAN ECONOMIC AND TECNOLOGICAL 

DEVELOPMENT ZONE. Objeto: a cooperação empresarial e incrementar as relações econômicas 



Nº 41, de 16 de novembro de 2024 

 

4 
 

entre a China e a comunidade empresarial do Estado de São Paulo no Brasil. Data de Assinatura: 

09/12/2024. 

 

Proc. 390.00001253/2024-11. Parceiro: JIANGSU PROVINCIAL DEPARTAMENT OF AGRICULTURE 

AND RURAL AFFAIRS. Objeto: a cooperação empresarial e incrementar as relações econômicas 

entre a China e a comunidade empresarial do Estado de São Paulo no Brasil. Data de Assinatura: 

09/12/2024. 

 

Proc. 390.00000829/2024-23. Parceiro: 12.561.807/0001-82 - GRUPO QUANTHUS. Objeto: 

mútua cooperação entre os partícipes visando a atração de projetos de investimento nas trilhas 

estratégicas do governo do Estado de São Paulo. Vigência: 12 (doze) meses contados da 

assinatura. Data de Assinatura: 10/12/2024. 

 

Proc. 390.00000749/2024-78. Parceiro: 07.128.262/0001-85 – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

BARES E RESTAURANTES – SECCIONAL SP. Objeto mútua cooperação entre os partícipes visando: 

1.1.1 A realização de ações conjuntas e dinâmicas para promoção do desenvolvimento 

econômico regional paulista, será realizada na forma do Plano de Trabalho conforme expediente 

SEI 0040211113, aprovado na  26ª Reunião Ordinária conforme Processo SEI 

390.00000248/2024-91. 1.1.2 Estimular o desenvolvimento e a integração entre o mercado de 

bares e restaurante e municípios paulistas em prol do desenvolvimento econômico regional, por 

meio da geração de emprego e renda no Estado de São Paulo; 1.1.3 Elaborar conjuntamente 

materiais de divulgação de projetos, de eventos e treinamentos concebidos e/ou realizados em 

parceria; 1.1.4 Parceria em recursos de infraestrutura para realização e divulgação em eventos; 

1.1.5 Presença recíproca em palestra, painéis, debates, conferências, seminários, eventos ou 

simpósios de mútuo interesse, inclusive os que envolverem elaboração, apresentação e 

divulgação de ações e projetos. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data de Assinatura: 

11/12/2024. 

 

Proc. 390.00001065/2024-93. Parceiro: 17.461.715/0002-25 – RECUPERAÇÃO DE METAIS 

ALUMINI 1 LTDA. Objeto: mútua cooperação entre os partícipes visando a atração de projetos 

de investimento nas trilhas estratégicas do governo do Estado de São Paulo. Vigência: 12 (doze) 

meses contados da assinatura. Data de Assinatura: 12/12/2024. 

 

 

 
 

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=48597434&id_procedimento_atual=42269395&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110046226&infra_hash=ed124ba6788167d3dba801716fee9eeffdb2521da87fc77448d24179b6a2d4ed00499617388ba3744622cf83b43870ccf2a018c5399a61f0b59404d6070eada5ecf0584e25a9bf2d3ea75cb259ea1dc7779b6927691eb5b122f8f104439390a5

